Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE A TOMADA DE
PREÇO 021/2012 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – SMEC, SMS
Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, ás quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente  JOÃO CARLOS LOBATO BITENCOURT e pelos
Membros  CARLOS  GUILHERME  PRADO  DA  MATA e  FERNANDA  DE  CASTRO
SILVEIRA,  formada  pela  Portaria  nº  1.124/2012  SMA de  13/06/2012  para  análise  e
julgamento  das  propostas  apresentadas  pelas  empresas  JR  BRINQUEDOS
EDUCATIVOS LTDA, LIVRARIA E PAPELARIA NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA,
PRESTES  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA  ESCRITÓRIO  LTDA,  PACOTÃO
COMÉRCIO ATACADISTA DE PAPELARIA LTDA,  CELM DE SOUZA LEÃO DAGEAL
COMÉRCIO  DE  MATERIAL  DE  ESCRITÓRIO  LTDA,  COMERCIAL SENIOR  LTDA e
POLO  NAVAL SUPRIMENTOS.  Em  análise  as  propostas  a  Comissão  constatou  que
houve empate ficto conforme tabela descritiva abaixo: Lei Complementar 123/2006
Item Empresa Valor Micro Empresa Valor Lance
09 SOUZA 931,22 SENIOR 947,70 *930,00
11 SOUZA 57,60 PRESTES 60,00 Abre mão
15 PACOTÃO 1.465,00 APARECIDA 1500,00 *1.400,00
23 PACOTÃO 28,00 APARECIDA 28,00 *22,40
24 PACOTÃO 23,00 APARECIDA 23,00 *18,40
27 SOUZA 88,00 APARECIDA 92,00 Abre Mão
28 SOUZA 8,80 APARECIDA 9,20 Abre Mão
29 SOUZA 70,40 APARECIDA 73,60 Abre Mão
30 SOUZA 13,20 APARECIDA 13,80 Abre Mão
31 SOUZA 22,00 APARECIDA 23,00 Abre Mão
36 SOUZA 57,00 APARECIDA 59,00 Abre Mão
51 PACOTÃO 70,00 SENIOR 71,00 Abre Mão
59 SOUZA 60,80 APARECIDA 60,80 *54,40
60 SOUZA 60,80 APARECIDA 60,80 *54,40
61 SOUZA 70,30 APARECIDA 70,30 *62,90
62 SOUZA 60,80 APARECIDA 60,80 *54,40
77 SOUZA 8,50 SENIOR 8,50 Abre Mão
121 SOUZA 2.548,00 SENIOR 2.772,00 Abre Mão
125 SOUZA 1.185,00 J R 1.260,00 *1.182,00
126 SOUZA 1.580,00 APARECIDA 1.680,00 *1.570,00
139 DAGEAL 168,00 J R 171,00 *166,00
143 SOUZA 115,00 PRESTES 125,00 Abre Mão

Diante do acima exposto a Comissão define assim a classificação final; Vencedoras as
empresas JR BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA nos itens 75, 118, 119, 125, 136 e 139,
LIVRARIA E PAPELARIA NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA nos itens 15, 22, 23,
24, 32, 54, 55, 59, 60, 61, 62, 80, 82, 85, 88, 126, 127, 129,131, 132 e 140,  PRESTES
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA nos itens 01, 03, 122, 124 e 138,
PACOTÃO COMÉRCIO ATACADISTA DE PAPELARIA LTDA nos itens 13, 19, 21, 35,
48, 51, 56, 86, 107, 108 e 130, CELM DE SOUZA LEÃO nos itens 07, 11, 12, 16, 17, 18,
20, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 63, 76, 77,
87, 91, 92, 93, 94, 95, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 109, 121 e 143,  DAGEAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA nos itens 10, 90, 134, 135, e 141,
COMERCIAL SENIOR LTDA nos itens 02, 04, 05, 06, 08, 09, 26, 33, 57, 64, 65, 66, 67,
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 78, 79, 81, 83, 89, 123, 128, 137 e 144 e a empresa  POLO
NAVAL SUPRIMENTOS nos itens 14, 58, 84, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117 e 133.
Ficam CANCELADOS por estar acima do valor de referência sugeridos pelas secretarias
de origem os itens 37,52, 53, 96, 97, 98,120 e 142. A Comissão deixa a avaliação do que
se  refere  o  item  5.1.2.  –“materiais  de  excelente  qualidade”  para  as  Secretarias
Solicitantes no momento da entrega. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata,
que vai assinada por mim, Clair Vieira Wanglon Secretário _____________________pela
Presidente  __________________________,  pelos  membros
________________________, _______________________